
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 141   DEL  08-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE CON L'UNIONE MONTANA "MARCA DI CAMERINO" PER 
ACCESSO ALLA PIATTAFORMA DIGITALE PER LA GESTIONE DEI PATTI PER 
L'INCLUSIONE SOCIALE (PIATTAFORMA GePI) 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 15:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal 
responsabile Affari Generali; 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto, dr. Francesco Maria Aquili, responsabile dei Servizi Demografici, 
visto il documento istruttorio che di seguito si riporta; 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
PREMESSO che: 
 
RICHIAMATO il D.L. del 28 gennaio 2019, n.4 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, il quale all’art. 1 istituisce il 
Reddito di Cittadinanza, “RdC” individuando al seguente art. 2 gli aventi diritto 
al contributo; 
 
RICHIAMATA la legge del 28 marzo 2019, n.26 di conversione del decreto 
legge n.4 del 28 gennaio 2019; 
 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.7250 dell’8 
agosto 2019 con la quale si comunicava l’istituzione della Piattaforma “GePI”,  
quale strumento di condivisione delle informazioni tra le amministrazioni centrali 
e i servizi territoriali, finalizzata alla verifica dei requisiti anagrafici dei benificiari 
del “RdC”, nonché per la gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale, nonché per 
la gestione dei Progetti utili alla Collettività (PCU), cui sono tenuti a partecipare i 
beneficiari RdC; 
 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.7250 dell’8 
agosto 2019 con la quale si comunicava che era nelle more la formazione di un 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, previa intesa in sede 
di Conferenza Unificata, sentiti il parere del Garante per la Protezione dei dati 
personali e l’ANPAL, che avrebbe predisposto l’istituzione della Piattaforma 
“GePI” quale strumento di condivisione delle informazioni tra le amministrazioni 
centrali e i servizi territoriali, finalizzata alla verifica dei requisiti anagrafici dei 
benificiari del “RdC”; 
  
VISTA la successiva nota n.7889 del 17 settembre 2019, con la quale il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali comunicava che in data 2 
settembre è stato firmato il decreto ministeriale n.108 che definisce il Sistema 
Informativo del “RdC” predisponendo inoltre un modello di convenzione, che 
regola il trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma “GePI”,  che dovrà 
essere sottoscritta da tutti gli Enti interessati i cui operatori sono abilitati ad 
operare sulla piattaforma; 
 
VISTA la comunicazione dell’Unione Montana “Marca di Camerino” del 19 
settembre 2019, la quale richiede di sottoscrivere la Convenzione stipulata tra il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, l’Unione Montana “Marca di 
Camerino” in qualità di coordinatore dell’Ambito territoriale e il Comune di 
Camerino; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 
 
 
VISTO il seguente parere: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dei Servizi 
Demografici  (Dr. Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
  

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
1) di approvare la premessa come  parte integrante della presente 
deliberazione; 
2) di sottoscrivere la convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, l’Unione Montana “Marca di Camerino” ed il Comune di Camerino, 
come da modello che è allegato alla presente e fa parte integrante della 
presente deliberazione; 
3) incaricare il responsabile dei Servizi Demografici di svolgere tutte le attività 
propedeutiche all’utilizzo della piattaforma “GePI”. 

PROPONE INOLTRE 
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, D.lgs. 267/2000. 
 
               Il Responsabile dei Servizi 
Demografici 
           f.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi emanare 
la presente deliberazione; 
VISTO il parere espresso ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dei Servizi 
Demografici  (Dr. Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
 
Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 
 

DELIBERA 
1) di approvare la premessa come  parte integrante della presente 
deliberazione; 
2) di sottoscrivere la convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, l’Unione Montana “Marca di Camerino” ed il Comune di Camerino, 
come da modello che è allegato alla presente e fa parte integrante della 
presente deliberazione; 
3) incaricare il responsabile dei Servizi Demografici di svolgere tutte le attività 
propedeutiche all’utilizzo della piattaforma “GePI”. 
 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 
legalmente resa, 

DELIBERA 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 08-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 21-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 21-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 08-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


